INDICAÇÃO Nº 255/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, e ao Senhor Robson Aparecido Nogueira Souto, Diretor da

Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado – FESAT, solicitando a contratação

de um psicólogo para atender na Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado –

FESAT, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à crescente demanda por atendimentos

na área da saúde mental em nosso município. A contratação de psicólogo na Fundação Estatal

de Saúde de Aparecida do Taboado (FESAT) se faz imprescindível, diante do aumento de casos

relacionados a vítimas de violência doméstica, abuso sexual, bem como crianças e adolescentes

em situação de vulnerabilidade emocional, entre outras situações que exigem acompanhamento

psicológico qualificado em nosso município

A presença deste profissional contribuirá significativamente para o acolhimento integral

dos pacientes, garantindo um cuidado multidisciplinar, conforme orientações do Ministério da

Saúde e da Política Nacional de Saúde Mental, alinhando-se ainda às diretrizes da atenção

psicossocial da Rede de Atenção à Saúde (RAS).

É importante ressaltar que a atuação de psicólogos em unidades de saúde públicas

promove não apenas o alívio do sofrimento psíquico, mas também a prevenção de agravos e a

promoção de qualidade de vida da população.

Diante do exposto, contamos com o apoio do poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto a fim de que avalie com urgência e sensibilidade a presente indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 06 de junho de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA